

## **Formandens beretning ved grundejerforeningen Jungshoved Søpark generalforsamling d. 18. maj 2019**

I 2019 lykkedes det os at finde frem til brønden på hjørnet af Ørnevej / Drosselvej. Det betyder at vi nu kan komme videre med etablering af det dræn vi har haft i tankerne de sidste 11 år. Et dræn der skal lede vand fra starten af Ørnevej og ud i havet. Planerne for dette er nu kommet så langt så vi har ansøgning liggende hos kommunen. Kommunen har meldt os at de vil sende projektet i høring hos de berørte beboere på Ørnevej.

Vi holder os heldigvis inden for det aftalte budget på 214.000 kr.

Kommunen har undersøgt det dræn der ligger langs Bøged strandvej mellem Svalevej og Bogfinkevej. Der går tilsyneladende en ledning fra dette dræn over til Grundejerforeningen Fyrgården. Kommunen vil sætte en rense brønd ud for Svalevej 2, det er årsagen til det store hul der er gravet her. Dog ved vi ikke hvorfor det er gået i stå.

Vi har efterhånden en god fornemmelse for hvor der ligger dræn i vores område, og vi har ikke kendskab til at der skulle være andre steder med problemer som vi har i starten af Ørnevej.

### **Vejene.**

Vi har været i gang med at udbedre de værste huller i området, men den helt store tur, venter vi med til eftersommeren.

Der har været en del bekymringer vedrørende kørsel af de nye større renovationsbiler der nu kører i vores område. Disse lastbiler har 3 aksler og slider mere end de gamle biler. Det er mest i svingene at det ses. Vi er i dialog med andre grundejerforeninger i området. Når sommeren er gået, vil vi evaluere om der er sket et større slid end der plejer.

### **Badebroen.**

Badebroen er sat ud i går. ....

Der er indkaldt til et møde i badebro foreningen. Den består af 5 grundejerforeninger. Foruden os består den af Fyrgården, Virkelyst, Fyrvang, Stodderstubben og Strandgården. Vi skal have fundet en ny kasserer, da Leif ønsker at takke sig. Vi skal også have diskuteret badebro forenings fremtid.

Til slut vil jeg sige tak til bestyrelsen, for det store arbejde der er udført, især arbejdet med drænet, der har taget en del tid.